Quomodo aut de superbia rerum spiritualium, dixi, ita & de corporaliu rerum superbia intelligat, ut sunt diuitiae, forma, gloria, potentia, fons, genus, uoluptas & similia. In ijs enim qui confidunt, & superbit, aliosq fastidit sui dissimiles, manifestum est, quod haec sua facit, deoq rapit, & sibi in idola transmutat. Quae si solius dei esse cognosceret, non distingueret inter se, & quemlibet per dissimum hominem, nihilq plus sele habere fatetur, nisi quod filius Iesus Christus eius fiducia est. Sic fieret, si hoc preceptum seruatur, ut nulla superbia, id est, nulla radix, nullum initium peccati, ac per hoc nulla peccata essent. Sed pax, amor, imititas, largitas, patientia, & oīm uirtutum plenitudo, quod non in hac uita sperandum est, ideo semper manemus peccatores, & huius precepti transgressores, solo hoc sacrificio salui, quod hanc transgressionem non ignoramus, neq negamus, neq cu impijs verbis malitia in peccatis nos excusamus, sed confitemur, & geminus auxilium gratiae, & regni futuri accelerationem. Quia humilitate meremur nobis ignosci, in ijs quæ minus facimus, sicut B. August. ait, Omnia mandata implentur, quando quicquid non fit, ignoscitur.

Ignoscitur aut confidentibus, quia humilibus deus dat gratiam.

Vnde cauenda est illa punitio & adulatrix glossa, imo totius humilitatis expultrix, & uastatrix, qua dicitur, Deus non requirit hoc preceptum impleri in hac uita, facit enim hec glossa securitatem innocentissimam, dissoluit manus, & remittit genua strenuorum belatotum. Et est unum de puluillis, & cervicalibus, que in Ezechiele damnat dominus. Nisi sane intelligatur, scilicet, quod non requirit quidem ab ijs qui ipsis a seip sis requirunt eiusmodi plenitudinem, & dolent, atque confidentur se esse non implore, & ideo festinant egredi & cupiunt dissolui, ne sint diutius cum peccato, & inobedientia hu-

PTIS DECLAMATIVNCVL AE POPVLARES.

185.

ius præcepti, sed cū Christo & iustitia, & plena obedientia præcepti, iis inq, non imputat, nec requirit. Verū qui ipsi non requirunt, & exigūt a seip̄s, sed consuunt sibi puluilloſ ſub manibus & ſine timore incedunt, certi, qđ non requirant, ab ihs certe exi- get uſq ad nouiſimū quadrantem. De ijs dicit Psal. ix. Propter qđ irritauit impitus deū: dixit eñ in corde ſuo, nō requiret. Qui eñ nō agnoscit ſe præceptū nō debere, quō ſe agnoscet eſſe peccatorē: qui aut̄ non agnoscit ſe peccatorē, quō timebit deum & iudiciū eius: qui aut̄ nō timet, quomodo humiliabitur: qui nō humiliatur, quō gratiā conſequetur: qui gratiam non conſequitur, quō iuſtificabitur, qui non iuſtifica, quomodo ſaluu erit:

C NON ASSVMES NOMEN DOMINI.

DEI TVI IN VANVM.

Hoc præceptum, ſicut & omnia alia, fluit ex primo, ſeruato enim primo, & hoc facile ſeruat, imo ſeruatū eſt. Quia ideo ponitur, ut cæcitat̄ nostræ manifestetur inſipiētia noſtra, cum nō eſſet neceſſariū, ſi Adam ſteriſſet, omnia eñ illa ſciuiffemus. At nunc nec ipſa ſcimus, quæ neceſſaria ſunt foris fieri nedum intus. Igitur in primo præcepto, cor & interior homo erga deum iuſtitutus eſt, in hoc oſ iuſtituitur. Tribus eñ rebus peccamus, corde, ore, opere, cōtra deum, ideo ſuper ſingulo, ſin- gulū eſt præceptū, & ſunt omnia tria negatiua, ſiue prohibitiua. Nec eſt in toto decalogo, niſi unum præceptū affirmatiuum scilicet, Honora patrem & marrē &c. Nam terrium, qđ eſt, Sabatū ſanctiſices, ipſe dominus exponit negatiue, dicens, Non fa- cies omne opus in eo, quod & nomē indicat, ſabbatū, id eſt, re- quies, id eſt, uacatio ab operibus. Nullum eñ opus in illo præci- pitur, unde & ſolū lectioni legis intendebant illo die, Igitur ma- lum in omnibus prohibet, ideo & nullū aliud habet promiſſio- nem, niſi unum, ſcilicet affirmatiuum de honore parentum. Cæ- tera uero, quia malum prohibent, poenam minantur.

Ideo, ſicut qui corde non peccat, nec ore, nec opere peccat. Ita qui corde peccat, nec ore, nec opere iuste facere potest.

Qui primū præceptū nō ſeruat, nec ſecundū, nec tertiu ſeruat. Qui uero primū ſeruat, & ſecundum & tertiu ſeruat. Non eñ eſt metuendū, qđ qui in deū ſuā fiduciā posuit, deū ſuper oia dili- git, ſperat, quaerit, ſitit, nomē eius in uanū & irreuerenter nomi-

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

net. Sicut nō est timendū, qd subditus principem diligens, non etiam nomē eius uelit ubiq̄ clatū facere & habere. Vnde & pro maiori parte, in primo mandato dicti sunt, qui contra illud peccant, scilicet duplicitis generis hoies rudissimi & stultissimi, per omnia similiter hic dicenda sunt. Hoc enim præcepto nō prohibetur maledictio, nisi quādo sit per nomen dei, sed nec blasphemia in hominē, nisi fiat per nomen dei, sed infra, Non occides.

Ild aut̄ in primis notandum, qd hoc præceptū subindicit affirmative, nomen dei esse assumendū in os uere, uel in necessitate salutis, & qd solum ibi prohibetur, ne in uanū assumatur. Vnde in scripturis frequenter præcipitur nomen dei inuocari, laudari confiteri, benedici. Sic R.O. ix. Omnis quicunq; inuocauerit nomen domini, saluus erit. Videamus itaq; primū radiiores, integros primo occurruunt superstitioni, sortilegi, & quidā ex Iudaicis fabulis superstitione quādam de noīe tetragramaton singentes. Quod iij nomen domini inuanū assumant, patet, quia nec ad salutem animae, nec ad gloriam dei assumunt nomen dei. Sed ad curiositatem suā, ad pactum dæmonū, in signis, uerbis, gestibus, ut supra dictū est. Non enim id curēt ad salutem animae inde consequant̄, multominus an deus in hoc glorificetur, sed tantum ut suae satisfaciant cōcupiscentiæ. Igitur sicut illi deū abiecerunt de corde suo, & uanum fecerūt in semetipſis, contra primū ita & nunc nomine eius poluerunt in ore suo, & frustra assumūt.

Cfrustra aut̄ & uanum dicitur, quod sine necessitate & causa fit. Et aut̄ necessitas uel utilitas nominis dei assumendi duplex scilicet salus nostra, & gloria dei, imo sola gloria dei, quia nec salutem nostrā debemus per nomen eius querere, nisi ad gloriam ipsius. Assumere autem intelligitur, ut cum aliquis sumit uel intendit facere, uel dicere, uel adhuc adhibet nomen dei. Sicut in corde assumit perfidem gratiā dei ad salutem suā. Ita in ore assūmit, per reuerentia nomen dei, ad salutem suā & aliog. De istis ergo satis persuasum est ut abstineant, in præcepto primo. Nec per hoc se excusent, quia sancta uerba, & orationes adhibent, cū per hoc magis turpiter peccent, ut in simili. Nonne furiosum putes eum qui sacris uestibus, officijs dñinis aptatis, ad choreas spectacula, uel bella procedat, & iocum h̄mōi ex eo serio faceret. Si ergo hunc grauiſſime reprehenderes, cur nō multo magis re-

prehendis te uel illū, qui sancto, plus q̄ oēs uestes, imo quo san-
ctificant, & uestes, & omnia, nō ad choreas, sed ad stupra, ad dæ-
moniacā opa abutaris, uel saltē ad corporis salutē, contempta &
nima. Talis est ergo illorū excusatio, qualis est eius, qui sibi sacrī
abusus corrīpit & dicit, Eia res tñ sacra & bona. Quid em̄ huic
dicitur: q̄ illud quasi ego nesciam, eam esse bonā & sacram: hoc
me nūc doces: cū ideo te arguam, qđ sacris ita abuteris. At nos
nunc ijs sumus Christiani, qui calceos nouos, ne polluamus cal-
podia emīmus, & uestes bonas nullo modo in lutū trahimus,
nec aureis uasis contumeliā facimus cū urina, imo aqua immun-
da. At sacrū dei nomen ad quæcūq̄ indigna trahimus, sine om̄ni
fronte. Quod si hoc nullus in suis facit, fungē aliquem ita furio-
sum, ut in suis idipsum faciat. Quid si de alienis: & eius qui uult
sua mūda haberi, Quanq̄ gratā rem faceret, qui principis titulū,
& nomen, & insignia ad lutū traheret, & inuolueret, ipso scili-
cet uidente, & prohibente, imo præcipiente in sublimi loco sta-
tui. At nos cū audiūmus Turcas templa prophanare, altaria, & o-
mnia sacra polluere, miro stupore accendimur ad irā, & cogita-
mus iniuriā bello uindicare, & querimur, qđ principes nō con-
tra Turcā bellāt, sed palpa sinū tuum, & Turcā palpasti. Interim
deus eo magis, in pœnā, prīncipes in mutua bella tradit, ut nos
magis, quā Turcas puniat, quia peius polluimus sacra quā illi.

Secundo, nobis occurruunt, periuri, mendaces, dolosi, fraudu-
lenti, & quicunq̄ ueritatem relinquent, ubi deum testem adhi-
bent & nomen eius, imo & per deum maledicentes, iniuste ex-
cōmunicantes, iocosi quoq; ac blasphemī in deum, de quibus su-
pra aliqua dicta sunt, & infra plura dicent. Hic uero uideamus
qui iurando peccent in nomen domini. Notandū itaq; quod
duplex est iuramentū. Bonum, de quo Deut. vi. & x. Dominū
deum tuum timebis, & ei soli seruies, & p nomini illius iurabis
Ita em̄ deus ipse iurat s̄p̄ius in prophetis, d. Vito ego dicit do-
minus. Et psal. cix. Iurauit dominus, & non pœnitabit eum, &
cxxxi. Iurauit dñs Dauid ueritatem. Sic Christus iurat in Euā-
gelio. Et patriarchæ, prophetæ, apostoli, & omnes sancti iurant
ac iurauerunt. Et hoc est opus meritoriū, quia fit in ijs quæ perti-
nent ad salutem. Vnde quoties aliquis dicit uel facit, quod expe-
dit ad salutē, ut credatur, ubi timetur non credi, deberi iurari. Sic

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRABCE

iurat Apost. ad Ro. qd s̄epe proposuit uenire ad eos. **Quar** iurandi nisi quia expeditius eis, id credere ad salutē, ut eum fides lem pastore, non quæstuarū agnoscerent, & charitatem uerā in eo esse cōsiderent. Sic psal. lxij. Laudabuntur oēs qui iurant in eo
CRatio, quare hoc iurare placeat deo, quia per ipsum inuocatur ueritas eius, & creditur in eum, ac propter eum sit pax & cōcordia iurantium, ideo sancte colitur in eo opere, quia destruitur opus diaboli, scilicet dissensio & lis. Quia qui tibi non credit nec quiescit, propter nomē dei tibi credit, quod inuocas, & qui escit, ideo hunc honorem soli deo debemus. Vnde Apostolus Hebræ. Omnis controversiæ finis est iuramentum.

CAliud est malū. It hoc duplex, Aliud enim est, qd ex consuetudine fit, & hoc est malū, quia sic uilescit assiduitate reuerentia nominis dei, Sic Teuto. Bey got, vuerlich, furuuar, als vuar als got im hymel ist, Bey gott vnd allen heiligen, p deum uiuū, per deū sanctū, vff mein theures creutz. Vff mein theures bluot. Bey dē creutz gottes, Es ist marter grosz, Marter schon, id est, per passionem Christi ita est. Itē sic detestari, der teufel hol mich, brech mir den halsz, gott helff mit nȳ mermer, als mir gott helff, Vff mein seel, In conscientia mea, bey meiner treuu vnd eer, bey meiner priesterschafft. Ista & multa similia heu proh dolor, tā sunt assidue multis in ore, ut prope secundū uerbū sit, iuramentū hmōi. Hic patres & matres familias uigilare super liberis, & seruis, ac familia deberēt. Quia est pessima cōsuetudo, & cōtra hoc p̄ceptū.

CSed propter rudes querit. An nomen dei tangatur, quādo iuratur in hac uerba, uere, ueritatē dico &c. Respondeatur, quod sic, **Quia** ueritas est nomen dei, cū ipse sit ueritas. Sic enim Apostolus iurat Roma. nono, per ueritatem & cōscientiam suam. Et quamvis hoc ideo possit uideri prohibitū, quia conscientia non est nomen dei, cum æque sit peccatum iurare uane, & nō iurare per deum, seu per aliud q̄ deum etiā uere, tamen Christus Matt. vii. hoc totum, refert ad deum, quādo dicit, Neq; per cœlū, quia thronus dei est, neq; per terram, quia scabellū pedum eius, neq; per Hierosolymā, quia ciuitas regis magni est, neq; per caput tuum iuraueris, quia non potes unum capillū facere album aut nigrum. Ex quo patet, qd qui iurat per ea quæ dei sunt, uel ei applicata, etiā per deum iurat, ex quo, in quo, per quem omnia sunt.

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POP VLARES.

19A.

Alterum est iuramentū falsum, Vbi quis ex propōsito iurat & scienter falsum, secundū formas prædictas, hoc est uehementer graue peccatū. Et raro transit hoc peccatum impunitū, etiam in hac uita. Quod si dubitas, interroga piuros. Sed grauissimū est quando hoc sit in facie ecclesiæ, cū solennitate & præscripta forma, ut faciunt contrahentes matrimonia clandestina, & in pœnam peccati, postea odientes sese separant̄ piurio, horribilis culpa, sed horribilis & pœna. **V**nde inter omnia mādata, solū hoc habet additā pœnæ minationem, d. Non enim habebit insontem dominus eum, qui assumpserit nomen domini dei sui fruſtra, licet & primū, habeat cōminationem, quod in quartā generationē uisit̄t iniquitates eorum, qui oderunt. **S**ed quia Aposto lus promissionē, quæ in hoc continetur non numerat, sed quæ in quarto, quā dicit primā, ergo & haec cōminatio primi præcepti, non uideſ numeranda. Et grande peccatū est profecto periu rium, quod primo patet ex detestatione scripturæ, quia præcipit dominus in lege, nō peierabis. **E**t prophetæ uehementer periu rium arguunt, unde Oſeæ. iiij. non est ueritas, non est misericor dia, nō est scientia dei in terra, maledictum & mendaciū, & homicidiū, & furtum, & adulteriū inundauerunt, & sanguis san guinem terigit. Deniq; adeo sanctū id uoluit, ut etiā regi Babylo nis nō seruatū a Zedechia uindicaret. Item nec Gabaonitis li cuius nocere, licet falsi ab eis iurassent. Itē nec filijs Beniamin, filias suas dari ausi sunt, propter iuramentū, & potius gentile sanguinem p̄misserūt miliceri fraterno sanguini, q̄ iuramentū soluerent.

Secundo ex re ipsa, **Q**uiā iurare, est deū testem adhibere, & me dium, quo uniuint sese discordes. At sic falso iurans, deum ludibrio exponit, imo q̄d est horrendū, quando dicit, Sicut deus est, uiuit, uerax est, corde dicit quod non sit ita uerū. Ac per hoc deū negat ore, immo & corde, quo cōsentit in negationem oris. Et ista negatio est pessima, quia scit deum esse, & corde credit, & tamen simul etiā corde consentit in negationem eius, quia nō negaret foris, nisi uellet negare. Et tamē contra cor suum, & conscientiam negat, ideo grauissimū est hoc mendaciū, & directe contra deum, quia uult eum non esse, ut suum mendaciū ster firmū. **T**ertio, a simili, **S**i principem permoueres, ut pro fide tua lite ras & sigillum suum appendereret, in tua causa, ut sic pro nomine

a v

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

eius tibi crederetur, & tu postea nequiter denegares, & principē
in confusione relinqueres, quid putas de te cogitatet? An putas,
qd fidei suorem habeas? Aut si, ut adesset pacto tuo cū alioroga
res, & in faciem uenientē neges esse principem, & proīcias? At
deus quanta maiestas, solus dñs est. ¶ Pro planiori intelligentia
notandum, contra hoc mandatū in iuratione dupliciter agi. Pri-
mo in iurando. Secundo, in soluendo iuramento. Iurando, ut
qui scienter in actu peierant, dolose dicentes se facere, quod uo-
lunt facere ut liberentur, uel negantes dolose quod sciūt, ut sit in
negotījs depositis, quæstionibus iudicialebus. Hi grauius peccāt
quam superstitionis illi, quia ī nomen dei assumunt inuanum, hi
aut ad mendacium, quod longe grauius est, & hoc in negotio-
nibus sit potissimum. Psal. xxij. Nec iurauit in dolo proximo suo
¶ Soluendo, ut qui sine dolo quidem iurauerūt, sed tamen po-
stea mutantur, & non soluunt, quod in affirmationibus sit, ut
Psal. xiiij. Qui iurat proximo suo & non decipit. Verum si non
potest soluere, nō ideo periurauit. ¶ At dicas, Quid nisi iurem da-
minū uel periculum, uel mortem incurram? uidetur quod redi-
mendus sim, ut si latro, uel hostis cogit fateri, quicquid habes.
¶ Respondetur, Nullum peccatum est faciendū, pro quaunque re,
neq; pro æterna, quanto minus pro temporali. At dicas, quis mi-
hi reddet? Respondetur, deus pro quo ueritatem dixisti. Sed nō
omnes casus huius monstri percensere possum, quia uere hodie
inundauit & nihil curatur. ¶ Si paucitatē saluandorū attendete
mus, & timeremus, q; cito ista securitas de salute cessaret a nobis
¶ Dicit itaq; dominus Marth. quinto. Audistis, quia dictū est an
tiquis, Non periurabis, reddes aut domino iuramenta tua. Ego
autem dico uobis, Non iurare omnino. Hoc loco sudatum est
a multis, an liceat iurare. Et alij quod a malo pœnæ, alij a malo
iurantis sit, si iureretur. Sed inspicio Christi sensum, uult utiq;
nequaquam iurari, quia dicit, Non iurare omnino. Est ergo sen-
sus, Iudeis præceptū est ne periurarent, iurare autem permisum
est ad libitum. uobis autem præcipio, nullo modo iurare, neq;
per cœlum &c. In quo utiq; hoc uult, ut nullus uoluntate sua iu-
rare debeat unquam, libidinem scilicet & uolūtatem propriam
iurandi prohibuit, & inquantū in eo est, Non debet iurare quis
ideo si ultra dicat quam est, est, non, non, peccat, & malum est.

PTIS DECLAMATIVNC VLAE POP VLARES

128.

C Per hoc tamen nō prohibet, quin exactus iurare debeat quilibet fidelis, siue inq exactus ui alteri⁹, aut necessitate fratri. **Q**uin potest ex me extorquere uel hostis, uel amicus, ut orem, ut faciat omnia que uult, dūmodo sint lícita, sicut dixit sequenter, qđ auferenti palliū, & tunica dimittēda, & etiā alia duo millia passuum eunda. Iam enī non ipse iurat, quia nō est suæ uoluntatis, sed serui per humilitatē alienæ uoluntati, uel per charitatē alienę necessitatē. Cessantibus ergo ijs, nullo modo licet iurare, quin sit peccatum & a malo, qđ ex mera uoluntate iurat, sine necessitate. Christus enī eo in loco iñstituit hoīem interiorē, qui nō tantum p̄iuriū, sed etiam iuramentū uitare debet. Iudeis prohibet. Ne falsum iurent, Christianis aut etiam ne uerum iurent, quia pfectior & integrior esse debet honor nois dei in noua lege, qđ ueteri.

C Secundo. Quia Christianus temporalia nō debet amare, ideo propter ea num debet iurare? Quoniam qui nō debet querere quae sua sunt, quō etiam pro eis iurare pmitteſt, pluris itaq; nō mē dei qđ sua estimare debet. qđ tūc apud Iudeos dissimulatū est.

C Ubi uero alteri seruendū fuit, ibi sine scrupulo, tñ cum timore dei, frater fratri teneſ facere, quae sunt pro eius necessitate facienda. Et ratio est prohibitionis, quia scit qđ nos nō assumim⁹ nomen domini, nisi in uanū semper, prāterq; ubi in charitate & humilitate pro alijs, uel sua salute assumuntur, qđ fundamētū est huius prohibitionis. Primo Corin. vii. Nemo potest dicere, dominus Iesus, nisi in spiritu sancto &c. Vel melius, Non iurare oīno, diciſ contra eos, qui effugiū querunt, quia iurant, sed non p̄ nomen domini, sed per cœlum, terrā, Hierusalē, caput, animā, quasi ideo non sint rei, si periurent, quia non per nomen dei iurant, ac sic iurare eiusmodi, quasi pro nō iurare reputant. Quod hæc sit mens Christi, uidet ex hoc, quod statim secutus exponit quō non uelit iurari omnino, scilicet neq; per Hierusalem &c.

PR AE CEPT V M TERTI V M MEMENTO UT DIEM SABBAT V M

SANCTIFICES.

H Oc est præceptum meū, ut diligatis inuicem. Io. xv. Charitas plenitudo legis, ait Apostolus. Qua habita, nulla est lex necessaria, Sine qua nulla lex satis est. Igitur in hoc tertio præcepto, iam opus præcipitur, immo quies, ut nō offendatur

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

deus operibus. Neq; enim aliquod in eo præcipitur opus. Quæ re hæc tria præcepta parat hominem deo, uelut pura materialia ut quiescat corde, ore, opere, id est, interiori & exteriori, & me dio homine, qui sunt sensualis, rationalis, spiritualis, & sit pura quies. **H**ic ante omnia duo notanda sunt.

Primū, Quod Sabbatum fuit Iudæis præceptū in figura, sicut expresse significat Apostolus Colos. ii. Quæ sunt umbra futu rum, corpus autem Christi. Vnde opera seruilia seu manualia, cum sint utiq; bona, significant opera peccati, & illicita ueteris hominis. Nam sicut quædam animalia erant immunda, tantū significatiue in seipsi bona, mūda, sana, quia creata a deo, & ta men immunda & mala significabant, ita & opera corporalia, quæ de se sunt bona, tamen prohibita sunt, ad significationē futuorum, id est, malorum reuelandorū. Sic sabbatum significat ipsum spirituale tempus, qd sol iustitiae Christus illuminauit, qd non habet nō stem. **V**nde Isaiae. lxvi. Erit mensis ex mense, Sab batum ex sabbato. **A**póstolus Galatas arguit, qd dies & meis obseruant, & tempora, & annos secundū ritum Iudaicum id est, externe tantum. Ideo istud præceptū cessauit proprie, imo omnia, quo ad pfectos Christianos. Quia iusto nō est lex posita.

Veruntamen ecclesia festa retinuit, propter necessitatē uerbī dei, pro imperfectis, nam iustus uerus, sic deiformis est, ut sicut deus indifferens est ad omnem diem, omnem locum, omnem personam, ita & ipse, omnis dies est illi festus. **V**erum infirmis, qui non dum sunt mortificati secundū ueterem hominem, illis opus est, ut certis officijs, diebus, modis occupentur, uigilijs, ie junijs, laboribus, orationibus, disciplinis, & similibus, quibus p ueniant ad profectum interioris hominis, ut ubi corpus castiga tum, & in seruitutem fuerit redactum, & mortificatæ passiones tum ipsa cessent paulatim, & tantum minuantur, quantum pro fecerit interior homo, adeo ut si perfectus fuerit, illa omniō cef sare debeant, hoc est, quod Apostolus ait, **L**ex pædagogus no ster fuit in Christo. Nihil enim ad perfectum duxit lex, Ioannes autem præcessit parare domino plebem perfectam.

Proinde, qui illis operibus factis, uelut magnū aut totum se se cisse putat, & ibi stat, cōfidens in illa, securus, nec aliud p ea quæ tens, ipse est uetula Ephraim docta diligere tritura, qui hoc putat

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POP VLARES.

199.

esse bonū hominē, bona operari. s. cū hoc sit, hominē parari, ut bonus sit. Est eñ baptismus aquæ tantū. De quibus in tota scriptura, multa īmo fere omnia dicuntur, sunt enim hypocritæ, iusticiarij, qui & scripturā ad hæctorquent, nescientes (ut ait Apostolus) neq; de quibus affirmant, neq; quæ loquuntur. Sicut artificij cuiuscq; discipulus, ea facit, quæ artifex nō nisi libeat facit, sed per hæc ad magisteriū proficit. quod si in ijs stet, uelut omnia sciens, stultus & ridiculus omnibus erit. Sic hic per bona opera, nō efficiuntur boni, sed perparamur. Non enim operando, sed patiente do boni sumus, cum patimur diuinæ actiones, quieti ipsi.

Igitur hoc præceptū Ecclesia, & multa alia figuralia tenet pro infirmis exercendis, ut proficiat, nō ut ibidē stent, ijs factis securi. Secundo notandū, quod B. Grego. hic querit, Quare dominus id unū mandatū adducat, cum omnia scripta plena sint mandatis. Verum omnia mandata (ut dixi) requirunt charitatē, cum sine charitate, id est, facili, prompta, hilari, libéte, uolūtate, si impletur, nō implenit, manet eñ iniuita, ideoq; & rea uoluntas, licet opus faciat manu & extra. **S**ic enim, Qui offendit in uno, factus est omnium reus. Sic psal. i. Beatus uir dicitur, cuius uoluntas in lege domini sit (id est, qui habet charitatem, & diligit proximum.) Et psal. cix. Populi tui spontanei. **E**t apostolus, Hilarem datorem diligit deus. Non enim placet deo coacta seruitia, sed libera, & uoluntaria, ut psal. liij. Voluntarie sacrificabo tibi. **V**oluntas ipsa est charitas secundum beatum Augustinum.

Quare ergo non dedit, & sufficit in uno illo?

Respondeo, sufficit quidem, sed ostendendū fuit homini, in quibus charitatē habere deberet. Ne falsa opinione & fiducia se ipsum seduceret, charitatē sese habere putans, cū nō haberet. Facile eñ optimæ de nobis, & pessima de proximo sentimus, cū desbeamus cōtra. Ideo decalogus præceptor, uelut speculū est, in & homo se ipsum cōsideret, in quo & quantū deficiat aut pficiat. Nam in illis omnibus, non oportet attēdere, ut faciat, sed oīno quo corde & uoluntate faciat. Data sunt inquam in cognitionē nostræ uoluntatis, deinde & in exercitationē eiusdem, quæ oīa fiunt in onus ijs, qui iniuiti, & difficiles sunt. **N**am ecce ut id ipsum declaremus, primū mandatū omnia alia in se continet. **Q**ui enim hoc seruat, omnia seruat, & qui aliqd non seruat, hoc

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

non seruat, quia cor eius aliud q̄ solum deum respicit. **V**erum Adam ille uetus noster adeo peruersus superbus est, ut sepius uel sapientior & sanctior uideri, quam omnes sancti. Idcirco fronte posita audet dicere, se primū mandatum seruare, & sibi nō esse consciū. Non idolū habere, nihil iuxta deum amare. ideo remittendus fuit ad opera & uerba, quæ ei testimoniu perhibeant de seipso, & eum conuincant superbę temeritatis, uel mendacij. Ut si præsumit quod nō habet deum alienū, querat linguā, si iuret: si inuianū assumat nomen dei: **Q**ui ex abundantia cordis os loquit̄, facilis est error in opiniōe cordis, & lubrica temeritas. Neq; facile potest sciri an seruet primū, nisi opera & uerba interroget.

Igitur, si iuret, aut uane deum nominet, sciat se mentiri, aut falsi. Si dixerit se deū amare, & primū præceptū seruare, Non recte discussit & probauit cor suū. Sed ecce, seruare uideatur sibi & secundū. Non est sibi conscius, interroget se in terrio, an prompte sanctificet sabbati, an aude uerbū dei audiat, oret, meditetur, legat disputatione deo, intersit diuinis. Si hec nō facit, uel difficilius facit, q̄ alia sua, si dixerit se seruare primū & secundū, fallitur, opera enim testimoniu perhibet de eo. An potest fieri, ut quis assumat nō uane nomen dei, qui ipse uanus est: **Q**uomodo uanus aliud agat, q̄ uanum: uanū loquitur, uanum cogitat, etiā si deum cogitet, loquatur. Vanus aut̄ est, qui alia agit, q̄ quæ dei sunt, & in uitius quæ dei sunt, præ ijs, quæ sua sunt. Et omnis homo uanitas

Tertio, uideat sibi & hoc seruare, crassius signū prober, uideat quō suscipiat uicarios dei, q̄s uidet, parentes inq̄, & praesidentes. si hos uiliter aestimat & cōtemnit, quos uidet, quō audet dicere se deū aestimare, & non aliud præ illo, quem tamen nō uidet.

Quarto in ijs, quæ ad proximū, quem diligi utiq; est uoluntas dei, quæ in primo precepto intelligitur semper. Si dicas quod diligis proximū, & eum odis, mordes, detrahis, lædis, despicias, occidis, maledicis, contumeliaris, ecce opus tuum testimoniu dat contra te. Itidem, si nō defendis læsum, excusas, benedicis. **Q**ui dilectio facit hæc, si est uera. Vide ergo hoc speculum bene.

Quinto. Sinec ex illo te cognoscis: sicut uere non satis ex illo cognosci potest, quia uaria est cōcupiscentia, & nulli satis etiā sui ipsius cognita, ideo p multa, imo per oīa, ducenda, examināda. **I**gitur nō læsist̄ proximū in corpore & persona, quid si in cor-

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES.

150.

pore uxoris suæ, quæ eadem caro est: Si eam concupiscis, impudice inspicis, tractas, alloqueris, aut talia facientem non reuocas, adiuuas, reducis, quō diligis eum quæsio, sicut teipsum: cū hæc omnia uelis tibi ab illo fieri, quia sic utiq; te diligis, tibi faues.

(Sexto.) Esto & hic tibi nō sis conscius, & Adam tuus sibi totus integer uideaſ, sicut solet secundū cæcitatē suā, cū in nullo sit puerus, cogita qd in bonis eius externis pecces. s. an fueris: id est, qua cūq; fraude ad te aliquid pducas: fallaq; merce, pecunia, mensura, usura, dolo, rapina, furto, cōſilio, cōſensu ei noceas, aut nocueris.

(Septimo.) Quid in bonis famæ: An detrahas, mordeas, & nul lo linguae peccato in eū reus sis: An gaudeas alios facere, quod ipse omittis.

(Octavo.) Si in operibus & uerbis integer es (quod rarissimum est) intra nunc, discute cordis secreta & pondera defyderia eius. Et nisi mentiaris, inuenies, quod sis plenus cōcupiscentia. Nec dicas tibi, Non cōcupisco, quia contra scriptura dicit, Quis gloriabitur, se mundū habere cor: Nullus est mundus intus, nam non satis est, ut concupiscentiā frenes, sed & nō concupiscere debes, de quibus suo loco latius. Ideo ultima duo præcepta sunt maxima, quæ sola Apostolus ad Romanos adducit, dicens, Non cōcupisces. Quare qui dilectionē habet, id est, sanā & plenam uolūtatem in legem dei, & diligit eam, hic implet legem dei. Non enim est timendū, quod diligens deum, nōmē eius in honore, aut aliū deum quærat, aut polluat sabbatū. Et qui diligit proximū, non est timendū, quod contemnat parentes, occidat, mœchetur, fureſ, falsum testimonii dicat, aut etiam cōcupiscat. Cū potius quærat, ut benefaciat proximo. **Dilectio**, inquit Apostolus, proximo malū nō operat, neq; uerbo, neq; facto, neq; uoto,

(Verum ad materiā huius præcepti tertij reuertamur.) Sabbatū dixi, olim fuisse, sicut & nūc, figurale & ceremoniale propter infirmos. Nunc uero oēm diem esse festū, in quo & nullo sit peccandum. Quia si ille olim lapidibus obrutus est, qui ligna colligit in die sabbati, Num. decimo quinto, quid erit, qui in tēpore gratiæ, enormia ppetrant criminat maxime etiā festis diebus. In terrorē nostrū hoc scriptū est. Quia ligna colligere, non est malū tantū, sed significat malū, sicut & alia opa eiusdem diei seruilia.

(Primi igit̄ sunt, q crasse & ruditer peccat in die festo. s. luxuria

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE,

ebrietate, ludis, ira, homicidijs, maledictis, rapinis, insidijs, fraudibus, dolis, & similibus, de quibus dicit Mala. ij. Dilpercā super uultū uestrū, stercus solennitatū uestraꝝ, & assumet uos secū. Vide, stercus appellat solenitates taliū, quia & stercorāt in illis, sicut porci immundi. Et Amos. v. Odi & proieci festiuitates uestras.

Hi enim similiter cum ludæis (de quibus hic loquitur) totum decus festi statuunt in ornatu uestriū, & uictus splendore, & otio laboris. Quæ tria si sola sunt, sine eo quod significant, iudaicam solennitatem faciunt, & non nisi prouocamenta sunt libidinis, & uitiorum. Nam uenter repletus, & anima otiosa, deinde obiectis ornamentis, coram oculis, quid faciant, nisi utin luxuria ducant & mala defuderint. Et non cogitan, t̄qui sic sabbatiscant, quod si hoc esset sabbatissare, quilibet meretrix hoc posset, & quilibet Turca, aut paganus, immo equus & sus, scilicet comedere & bibere, deinde otari, tandem pompose adornari.

Hic inuenias aliquos, qui uigiliam ieunent, nō nunq̄ in pane & aqua, sed diem in crapula, & luxuria cōsumunt. It factum est uniuersaliter, ut sabbatum celebrius agatur, quā dominica, quia abstinetur a carnis saltem & otio, & pompa, quae in domini ca prodige aguntur. & uniuersæ uigiliæ sunt sanctificatores, q̄ ipse dies celebritatis, mera scilicet peruersitate.

M Y S T E R I A.
Cotium corporale significat otium spirituale, ut cesser a cupiditatibus & cogitationibus malis, ut capax possit esse uerbi dei, quod requirit animā uaciam. Quare quilibet Christianus se debet interrogare, quare hodie otiaris? Et sic monimentum & memoriale sibi habere, quod uacandum ei sit, ad deum audiendū.

Cornatus uestimentorū, significat bona opera, ut audire mis̄am, orare, eleemosynas dare, & alia misericordiæ opera facere ut Christus contra Phariseos docuit, de quibus latius infra.

Beneficia dei.
Lautus uictus significat passionem Christi, & ruminare uerbum dei.
meditari, legere
Peccata propria. De quibus infra.

Secundi sunt, qui operibus alias licitis, operantur, ut sunt op̄a necessitatis & substatiæ nostræ parandæ. Et ij minus peccant q̄

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES 151

præcedentes, & adeo minus, qd etiā in multis casibus excusent.

Quorum primus est Necesitas. Hæc autem necessitas quomodo intelligenda sit, ambiguum est, quia mire variat. Est autem non melius estimanda, qd secundum regulam Saluatoris, qui in Euangeliō dicit, non esse peccatum, asinum uel bouem de puteo leuare & adaquare. **E**x quo sumitur talis regula. **Q**uod si damnū iminuerit tantum, uel etiam minus, quantū alius uel ualor eius penitus potest opus fieri, quo tale damnū cauetur. **Q**uod tamē intellectum est, si tale aliquid, nō uoluntate eligente, sed necessitate casus accidente contigerit. Hoc enim addit, ne auari sibi licentia data arbitrentur uendendi, uel emendi, quia scilicet si nō uenderent uel emerent, eius diei tantum lucrum, periret. Sic enim nullus esset potius dies festus, quia quilibet fraudat lucrum, dum impedit negotiū lucri & labores. **P**robatur regula, **Q**uia si illud ludaeis promisum est, & nō fuit peccatum, quantum magis Christianis, quilibetios sunt a ceremonijs iusticialibus. **E**x ihs nunc particularia aestimantur. Ut si mercator in die festo, emerit uel uendiderit, qd altero die uel hora, nō sine magno damno emere uel uendere potest, ut quia emptor aut uendor transitorius est, neq; expectare uult, hic ideo excusat, quia non quæsiuit opus & lucrum, sed oblatum accepit, ut damnū caueret, alias nō facturus ex intentione, malens quod altero tempore offerretur. Tunc enim sicut oblatum est insperate, ita potest & cito expedire, & ad feriandum reverti. Par ratio est de quibuscumq; alijs damnis etiā minoribus, sub ea tamen conditione, ut diuina scilicet missa & uerbum dei non omittantur, nisi sit necessitas magna, quam arbitriū boni viri excusat. **S**ed ut dixi, de damnis intelligitur, quæ nō propter nō usum negotij uenient, seu propter intermissionē negotij, sed causa. Nam damnū intermissionē negotij, potest omni hora fieri.

Cecundo, de coquentibus, & paratis uictū, hæc ēm̄ necessaria sunt, & non est hic iudaica superstitione insaniendum, qui non coquunt die sabbati, licet uorent, crapulent, & luxurientur. **S**ic etiā afferrī potū & cibū licet, & ut nostris moribus accedā, **V**as cereuisiæ in cellariū locare, non est peccatum, hoc autem magis est peccatum, quod tot modijs & cantharis educitur, ut etiā usq; ad uox mitū inebrietur. **S**ic maius est peccatum, ex coquina & cellario nimis afferrī, qd inferti, hoc iudæi nō curant, illud autem curant, qd se-

R. P. MARTINI LV THERII DE X. PRAECE

quintur multi. Mira aut stultitia, qd cibum nō parant. Cur non & amictū omittunt & nudū incedunt: quandoquidē induere est labor & opus. Deinde cur ambulant & uadunt, stant: cur nō sedent, dormiunt: cur comedunt & bibunt: An haec nō sunt opera Quō ergo sabbatissant, id est, quiescunt: Deinde, non est paruuſ labor, stare ad missam & sermonem, & diuina officia, qd probo per omnes, qui inuite hoc faciunt, quorum multi sunt hic & alibi. Ergo dicunt illi, feriandū mihi est, nō laborandū. Et ex præcepto contra præceptū agunt, huc enim puenit sapiētia iudaica:

C Sic enim aliqui descenderūt ad minuta, ut etiam sertā facere, dicant prohibita. **Q** uod si intelligent de ijs, qui uendūt illa, ueſt est. Virgo aut bene potest mane facere sertum suum, pro decore suo, quia potest illud ruptum reficere, ergo & efficere. Immo ueſtes induere & ornare ſe, ueſtes excutere & purgare, p induendo cōponere peplū, & alia ornaienta, nō est contra hoc præceptū niſi ſiat more quorundā, quæ a ſpeculo non pñt recedere, & ſic p hæc diuina negligant. **Q** uæ uero ad superbiam, uel concupiſcentiā ſele ornant, nō contra hoc peccant præceptū, ſed tanto grauius peccant, quod cōtra aliud præceptū dei, in die ſancto peccant.

C tertio de animalibus prouidendis in uictu & ſtrato, mulgen do, paſcendo, curando &c.

Cuarto de tabernarijs, lanijſ, piftoribus, pifatoribus, & alijs artificibus, pro uictu & amictu aliorum agentibus. Non peccat hij, niſi ubi ebriosis & ludentibus, per hæc patrocinentur, & auxilientur, aut ſueant.

C Quinto, in communi utilitate, ut in refiendo ponte, prohibendo fluuij, repugnando hosti, incendio extingendo, & alijs publicis neceſſitatibus prouidendo.

C Sexto, de medicinis, cursoribus, nuncijs neceſſaria ferentibus fabris equos ſufferrantibus, molendinis &c. Hæc omnia in neceſſitate excusantur, dūmodo tñ per hæc diuina nō negligentur.

C Septimo, de nundinas quærentibus, quia alio tempore noui poſſunt. Et ex ijs iudicetur de ſimilibus.

Verum hic mouetur quæſtio, An Vuitenbergenses ſint excuſati, quod die festo exercent balistarū artem pro aue deiſcienda de haſtili erecto, cum id æque poſſint alio die facere, cumq; non ſit hic neceſſitas, nec pietas, nec modicitas, ac dimidius ille dies

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

152.

Festus post prandium, possit deo dari, sicut & ante prandiu. Si
mille iudicium de armorum ostensione, quasi non & alia die fie-
ri possit æque bene. Hic domini consules uigilare deberent.

C Alterū est modicitas seu paucitas. Ergo omnia opera hic face-
re licet, quæ alijs diebus, dūmodo sint pauca. Ut si futor par uel
duo paria calciorum sciaderet, sartor tunicam, mercator uende-
ret aliquid, quod nō expoluit uenale. Sic de similibus per omnia
officia & opera curre.

C Tertium est, pietas, ubi subueniſ pauperibus & indigentibus
item ecclesijs. Sic enim balneare infirmū, lauare immūdum, ues-
tis, lectum eius lauare, parare, seruire in uicta & obsequio, est es-
tiam sanctum, alioquin & eleemosynas petere & dare non lice-
ret, cum id fratres mendicantes, nunquā in diebus festis agant, si
militer & alijs omnes. Sic uehere eis frumentum, ligna, potum,
cibum, licitum est, dummodo tamen fiat ex pietate, & nō ex cu-
piditate retributionis aut gulæ, ut nunc passim habetur mos.

C Tertiū sunt, Qui sanctificant diem literaliter, sed non spiritua-
liter, ut qui faciunt quidē opera externæ sanctificationis, sed sine
corde. Et quanq̄ satissimant ecclesiæ, & minus peccent, q̄d præce-
dentes, tñ sunt Cainista, offerentes nō personā, sed opus plonæ
tantū cauēnt scandalū, & utinā tñ oēs tales essent, qui peius agūt.

C Sunt autem quinq̄ facienda pro sanctificatione festi, ut colli-
gitur ex decreto, scilicet audire missam, audire uerbum dei, ora-
re, offerre secundum aliquos, & conteri de peccatis.

C Primū. Audire missam. Hic nimiū stulte quidā interpretantur
canonē, uolentes ideo missam legendā altiore uoce, qđ non ui-
deri, sed audiri sit præcepta, quasi non magis præceptū sit. Cano-
nem missæ, qui solus proprie est missa, pressa uoce legi, ne audia-
tur. cætera aut sunt orationes, & paramenta ad Canonē missæ.

C Quod si propter euangelium uolūt eam altius legendā esse, cur
nō cogitant, qđ aliud est præceptū de uerbo dei. & aliud de mis-
sa. Sed cessent ista uana somnia, cū per oēm ecclesiam nullus nisi
sacerdos solus, missam audiat totā. Magno scilicet eo sacra-
mento, quoq̄ Christus uerus sacerdos, quanq̄ multa operat in eccl-
esi, p extera sacramenta, & uisibiles ceremonias, in quibus ei si-
deles cōcīnunt & cooperant, sicut clerūs nunc facit sacerdoti, in

R. P. MARTINI LV THERII DE X. PRAECE

cantu, oratione, responsione, tñ plurima agit invisibiliter p no-
bis apud deū, quæ populus & ecclesia eius nō uidet, neq; pcpit.

Deinde anceps quæstio est, an satis sit, audire missam matu-
ram. Item, An satis sit, in monasterijs eam audire. Hic distinguit

Si est necessitas (de qua supra dictū est) tunc satis est audire ma-
turam priuatam, uel etiam monastica missam. Quia necessitas
non habet legem. Vbi autem non est necessitas, distinguitur se-
re semper, quod si nō omittatur parochia ex contemptu, sed ex
deuotione perititur monasteriū, licet in monasterio audire. **S**ed
meo iudicio dicam, saluo uniuscuiusq; sensu, in hac perdita tem-
poris miseria, prouersus nō est tutum, relinquī unumquemq; præ-
sertim simplicioris & rudioris animi hominem, suæ deuotioni &
discretiōi contra apertos Canones. **C**uius ratio est, quia ideo
sunt positi Canones patrū, ut dirigant populū. Et debet unicui-
q; sua deuotio semper est suspecta, & tanto magis, quanto magis
placet, cū est contra cōmuniem usum, uel decretū patrū. Cū scia-
mus, qd angelus Sathanē in lucis angelū sese transfigurans, sum-
me sit timendus & cauendus. Qui sub specie deuotionis facile o-
mnia decreta solueret. **E**t illud Deut. xij. & Iud. xix. ubi pcpit,
imo prohibet, ac reprehendit, ne quilibet faciat, qd sibi rectū &
bonū uidetur. **A**lioquin, primo auferet timor ab hominibus, &
reuerēta ecclesiæ suæ, & cōmunitatis. **D**einde nutritur securitas
etia paulatim ad maiora alia pmittenda. **T**ertio, Redit illa anti-
qui populi licentia in excelsis, & lucis, & extra templū religio, q
summe prohibita fuit. Nam de facto uidemus, hac deuotionis
licentia permissa, non tantū parochias, sed etia monasteria ciui-
tatis dimitti, & ecclesiās campi, & uillarū, eadem deuotionis si-
mulatioē pferri. Et sic ecclesiæ cultū, in tabernac redigi frequen-
tiā, ac nundinag negotiatiōē, prætextu dedicationis, patrono-
rum, uotorū &c. **D**ico igitur mea sententia, **Q**uicquid sit de ali
bi audienda missa, nulli esse licitū in hoc ipso suum iudicium, su-
am opinionem, suā deuotionem sequi, sed autoritatem eccles-
iæ, & captiuandum sensum in obsequium Christi, quia scriptū
est, **S**tultus est qui confidit in corde suo. Et ecclesia non potest er-
rare, quilibet aut potest in sua deuotione errare, cū & multi pro-
phetæ, sancti, reges similiter errauerint, nobis in monitionē &
terrore, **N**e ergo ulli credas glossæ, super decretū istud, qui enim

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

153.

sic glossat, ignarus est in lege dei, & nondum cognovit, quid sit diabolus & homo, multo minus, quid sit deus. Et mira peruersitas glossæ, quæ uagam concedit deuotionis licentia, quam testus data opa, uoluit coercere. Immo semper, quicquid tibi te ipsum dederit ac permiserit, tene suspectum, quia facit ut inuenia tur uoluntas tua in ieiunio tuo, ut dicit Esa. Sic illusit Micheas Athab dicens, ascende &c. Quicquid autem tibi te ipsum abstulerit, hoc sequere Matth. vi. Esto cōsentiens aduersario tuo &c. Mich. viij. Ab amico custodi te. Item, Ois amicus fraudulenter incedit.

Secundū, Est audire uerbū dei, quod iterum sub præcepto est in parochia audiri, sicut & missam, nisi ubi intermititur, propter dedicationē aliarum ecclesiæ, uel monasteriorū. In quibus post prandiu audire, est de consilio quidem ecclesiæ, sed tamen de præcepto dei, qui uult uerbū suum omni deuotione ubiqꝫ audiendi. Et hoc secundū est magis necessariū, qꝫ primū, immo primū est propter hoc secundū, ut ex Christo patet, qui dicit, Quotiescumqꝫ hæc facietis, in meā memoriā facietis, q. di. nō celebrabitis missam, nisi prædicetis Euangeliū. Et Apostolus, Quotiescumqꝫ enī manducabitis panē hunc, & calicē bibetis, mortē domini annunciabitis &c. Ideo nō licet missam p̄ficere sine Euangeliō, priuatā priuato, publicā publico. Immo in primitiva ecclesia, etiam excōmunicati, p̄cēnitentes, catechumeni, energumeni, intererant missæ usqꝫ post euangeliū, que & missa catechumenon uocabatur, ut ex Dionysio patet, qđ utinā adhuc fieret, ut saltem uerbū dei audirent excōmunicati, quo facilius intelligerent, ac cōpungerentur. Atrox esset nimiu excōmunicatio, etiā ab auditu uerbi dei, qđ tamen oībus creaturis p̄ceptū est p̄dicari.

Hic iterum quæstio est.
Can satis sit audire Euangeliū missæ priuatae. Respondetur, qđ sit satis, si est intelligens simul, & coactus proficiisci. Alioquin etiā si intelligat, tenetur tñ uocale audire solēniter, alioqui cuilibet liceret publicā prædicationē relinquere, & fieret ipsa contemptibilis. Immo si fuerit necessitas proficiisci, etiam si non intelligit, immo si nō audit, est excusatus. Debet tñ quilibet nō solū cogitare quāta necessitate cogatur absens esse, cū sit corporalis, sed etiam quanta necessitate uerbum dei sit habendum, cum sit spiritualis. Ideo pietas coelestis debet semper uincere cupiditatē terrenam.

b iiij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

Hic tamen notandum, quod si populus tanto rigore, ad audiendum
verbū dei est astrictus, quanto quælo sunt astricti sacerdotes, ut
etiam uerbū dei dicant, & dici procurentur. **Q**uod cum sit super oīa
præcepta instantissime mandatū, nescio qua miseria, hodie ni-
hil minius curatur, in multis locis penitus obnittitur, in plurib⁹
ea prædicant, quæ obmitti salubrius erat. In alijs locis predican-
tur humana, & doctrinæ iuris ac philosophor⁹. **E V A N G E-**
L I V M, id est, memoria Christi tam rara, ut horror sit hoc at-
tendere. **C**ogitetur populus ad parochiā, & non obedit, quia co-
gunt sacerdotes euangelizare, & non faciunt. **Q**uid ergo mirū,
si uagantur populi licentia superstitione ad alias ecclesias, quando
sacerdotes nugantur, crassa ignorantia, per fabulosas & uanas do-
ctrinas. Tu non prædictas euangeliū, & grande crimē putas, quod
populus discurrat ad idolox⁹ excelsum. **C**um tu absit ecclesiæ, &
officio & uerbo, quid sequeris, nisi ut populus absit & obsequio
& auditus. **T**u ad literā es intus inutilis, spiritu foris. Ideo & po-
pulus corpore migrat foris pariter & spiritu, tanto minus peccās
quod tu, quanto promptior est audire euangeliū si dices, imo si di-
cisses. **T**ui occasione igitur euacuat ecclesia. & pascua & uictū
ouibus, dum cogis pecus in caulas, negas. Ideo dispergunt ouses
Christi in montibus, quia non erat pastor, dicit dominus.

Terriū est, Orare, de oratione multa sunt dicēda, hic tñ de uo-
cali uult intelligi, quod non est negandū, sed tñ ea debet esse mi-
nor & modica ad orationē spiritualē. **O**ratio em̄ est ascensio
mētis in deū, uerba sunt scāle, sed uox est apparatus scalarū. Ideo
dixi, quod hi sanctificat̄ diem literaliter & male, qui uoce tantū
orant, imo non orant, sed orationes tantū proferunt alioꝝ, nō
aliter & sicut liber, alterius scriptiones & uerba ipse mortuus ni-
hil intelligēs. **V**el sicut organū profert cantū cleri, ipse nihil senti-
ens, aut intelligēs illū, quod hodie magnū est mysteriū, quale est
em̄ organū, talis & clerus, id est, boator sine sensu, uox sine uer-
bis, sicut organū non nisi telut mutam & elinguē uocem, ac so-
num refert. De spirituali autem oratione postea in quinto.

Quartum, secundum quosdam est offerre, sed hoc abolitum
est, licet in Ecclesia primitiuā fieret hec oblatio panis & escarum
in communi, de quo offerebatur, & reliquum in pauperes con-
ferebatur. At inince uice huius, dotatae sunt ecclesiæ, monasteria,

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

155.

hospitalia &c. pro pauperibus.

¶ Quintū, quod est maximū & oīm primū, scilicet reconciliari deo, per examinationē conscientiā, & cōtritionem peccatorū.

¶ Hæc aut̄ contritio sic paranda est, ut non tantū ex odio, quantum ex amore procedat. Ex amore aut̄ procedet (ut rudibus exempli gratia dicā) si homo secū ruminet beneficia dei in se per totam uitā collata. Tum illis opponat suā ingratitudinē, & uitia, in abuso taliū bonorū, ut quod dedit v. sensus, tot periculis servauit, tot bona corporis, mentis reḡ dedit. Quæ oīa non bestijs non lapidibus, non deniq; plurimis homī dedit. Post hæc fiat ascensus ad spiritualia, quod filiū suū misit in carnē, crucifigi, mori, & alia infinita dignitatis, tandem promissa æterna bona. Hæc oīa ruminata, & peccatis cōposita proprijs, mire excitant odiū ac detestationē sui, amorē uero & laudem dei. Hæc est uerissima cōtritio, uiua & efficax, ubi illa, de timore inferni, & peccati turpitudine, est literalis facta & breui durans, quia non radiata amore, sed incussa timore tantū. Sic de quodā legitur, qui p̄ totam uitā pessime uiuens, miris tamen beneficijs, ac donis dei prouehebat, tandem etiā ad episcopatū prouectus est. Tunc ad se reuersus, & admiratus dei benignitatē erga suā indignitatem exclamauit. Viciſtī dñe, & conclusisti me nimia bonitate tua, id eoq; Ecce amodo totus tibi seruiā, & ita fecit. Neq; contemni debet rudis ille ascensus a primis corporalibus bonis &c. Nāles git, in historijs, q̄ tēpore Cōcilij Constan. duo Card. ad Concilium equitantes, pastorem in agro flentē uiderunt. Vnus aut̄ eorum animo misericordiore, nō possum(ait)abire, nisi auditio illo homine & cōsolato, & accedens, causam fletus percunetaſ. Ille disimulat tristis, instat Cardi, & cogit fatari. Tandem, ecce inquit, hanc bestiā (buffonem intuitus) tam eximiam creaturā fecit me deus, hominem erexit, decorū, rationalem, & nunq; gratias egī, quod non me quoq; tam deformem buffonem fecerit, hoc est quod amare fleo. Tunc Cardi, insolita contritione hominis percussus & sua maiora beneficia, maiore ingratitudine sua, subito conspiciens, de mulo examinis cecidit. Tandem leuatus cura famulorū, & in ciuitatem perductus, semp exclamauit. O Agustine sancte, quā uere dixisti, Surgūt in docti & rapiunt cœlū, & nos cum doctrinis nostris, uolutamur in carne & sanguine,

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

Hæc sunt opa ueræ sanctificatiōis, q̄ significant̄ oībus exterio-
ribus. Sic Tren. iij. Memoitia memor ero, & tabescet in me ania
mea. Sine ijs duobus, non accenditur mens & cor. Corde aut̄
non succenso, oīa alia frigide, uane, & noxie fiunt, quia sine fr̄
stu. Et hæc duo debēt ex Euāgeliō audiri, auditq̄ ruminari.
Sunt em hæc duo, scilicet dei bona, & nostra mala, scala ipsa in
deū, in qua descēdimus in nos, & ascēdimus in deū, sicut figura
tum est Geū. xxvij. Sunt etiā duo illa sacrificia, laudis & cōfessio-
nis, de q̄bus, Sacrificiū laudis honorificabit me, & q̄ ille sit ascē-
sus in deū, sequit̄. Et illiciter, q̄ ostēdā illi salutare dei, i. reuelabo
ei æternā salutē. De altero, cōfessionis scilicet, sacrificiū deo spi-
tus contribulatus, cor contritū & humiliatū deus nō despicies
Et hæc duo simul oportet offerri, ut sint eo perfectiora.

PRAECEPTVM QVARTVM.
HONORA PATERM ET MATREM, VT SIS
LONGAEVVS SVPER TERRAM.

Hoc præceptū Iudæi fecerūt irritū per traditiones suas, sicut
& om̄ia alia, Quia honorē hunc exponebant solū in uer-
bis & signis, irritatores facti uerboꝝ legis. Quia enim ho-
norare significat signū reuerentia exhibere, acceperunt illud se-
cundū huius significationis corticem, ut solo exteriori signo ho-
norādos docerent. Sed ut saepius dixi, Lex domini est spiritualis
immaculata, cōuertens animas, ac interiorem instituens homi-
nem. Ideo cor primum obligat & requirit. Quare procedamus
secundum hunc duplēm sensum, scilicet literā & spiritu.

Honor parentum spiritualis, est exhibitio cordis, & reueren-
tia prompta uoluntatis. In quo includuntur duo.

Primo, prompta obedientia ac uoluntas ad omnia, quæ uo-
lunt parentes. **S**ecundo, digna aestimatio & opinio parentū.
Honor em̄ cordis, est magna pietas, & maior q̄ charitas in pro-
ximū, quia charitas solummodo diligit, prompta seruire prox̄
imo, & preciosum eum existimās. Ideo istud præceptum statim
post præcepta primæ tabulae ponit, quia est de illis, qui sunt uica-
rii dei, quare sicut deus colendus est honore & timore, ita & uicariorū eius. **P**atet itaq̄, quod qui spiritualiter honorat parētes
exhibet eis primo promptā obediētiā & uoluptatē. Ac per hoc

non solum succurrat eis in necessarijs, sed etiam in omnibus obedit eorum beneplacitis. Et qui tale cor suis parentibus non exhibet, sciat se non implere hoc praeceptum, quanq; & nunc quoq; in ista intelligentia cæci, in nuda superficie uerborum laborent plurimi. Ergo honora dicit, scilicet corde intimo, & affectu pleno, parentes tuos &c. Quomodo enim parentibus inobedient sit, qui cor eis non solum obtulit, sed & cum honore obtulit.

Secundo (quod maius est) exhibet reuerentiam (non in litera foris, sed in spiritu intus) id est, magnifica opinione in corde de illis habens. Ethoc potissimum in hoc præcepto commendatur, per quod & differt (ut dixi) a charitate, qua quilibet alteri obedire & seruire iubetur Gal. v. Sed unde nascitur illa sublimis opinio de parentibus in filijs: Maxime, cū quandoq; sint pauperes, ignobiles, infirmi, deformes, aut alias minus reputabiles. In ijs em multi offenduntur, ut fastidiant, & erubescant parentes suos, dolentes, quod non de diuitiis, potentibus, nobilibus &c. nati sunt. O cæcitas magna. His tradenda est regula. Opinio parentū grandis sit respectu dei, & uoluntatis eius. Sic enim pius filius cogitat. Ecce si summa maiestati nō fuit indignū uisum, quod talem hominē uoluit parentem meū esse, cur mihi indignū uideatur? Si deo summo placuit in illo operari, & me creare, cur mihi displiceat in illo fieri, aut factum esse? Nam quid faciunt parentes ad formationem filij: qui nec si sit masculus, foemina, oculatus, auritus, pedatus, uiuus, mortuus, albus, niger, capillatus siue non, futurus unq;, cogitant. Ergo officinam dei mei, artificis mei uerberor. Non aduertam oculos in paupertate, deformitate, ignobilitatem parentū, sed in deū operatorem. Sic sic fluit reuerentia ex deo in parentes, nō ex parentibus, dū altius intuentur, q; ut sunt caro & sanguis, sed ut officina summae maiestatis. Quis em contemnet officinam principis: q;d fabrefactum opus odit officinā suam in qua factū est: Cum igitur deus uelit parentes honorari, & iustissima sit causa, scilicet, quia uicaria & officina dei est. Solo hoc differt istud mandatum a p̄cedentibus, q;d deus in illis honorat ut in seipso. In isto, ut in alio scilicet regentibus, qui sunt sedes, officina, altare, propitiatoriū eius. Hic ergo est uerus honor. Honor parentū literalis, est in uito corde, & contemptore animo, sola scilicet formidine poenæ, exterius signo honorare pas-

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

rentes. Nam qui sola formidine pœnæ honorat, scilicet ne confundatur cora hominibus, uel puniatur hic, aut in futuro, tam diu honorat, q̄ diu timet, & pœnam cogitat. Semper autem intus corde contemnit, oblitus autem pœnæ, etiam opere foris contemnit, ut in multis exemplis probatum est, & quotidie experitur.

Dictum est, quo modo se filij debeant habere erga parentes. Sed oportet, ut illi rursum se exhibeant parentes, ut digno nomine sint parentes, ne honor filiorū conferatur in idola, & mortua simulacra parentum. Immo forte sunt peiores aliquando q̄ latrones, quia souent carnem illorum, & interficiunt animas eorum.

Sæpius enim sit, ut filius in parre peiorem homicidā habeat, & utilius fuerit, filium a latrone occidi, q̄ a patre souerti. Aut cur putatis quod pestis potissimum sauit in partuulos: nisi quia deus implet in eis, quod Sap. iiiij. ait. Raptus est ne malicia mitaret in tellectum, aut ne siccio deciperet animā illius, propter hoc prope rauit illum educere de medio iniquitatū. Et infra, Condemnat enim iustus mortuus uitios impios, & inuentus celerius consumata, longam uitam iniusti &c. Sed de ijs latius postea.

Nunc ut videamus, quid eis debeant, ut sint parentes. Apostolus Ephe. vi. postq̄ filios iussit, ut parentes honorarent, & præceptum illud commendasset, atq̄ interpretatus fuisset, dicit, Filii obedite parentibus uestris in dño. Vt tq̄ uolens, ut sunt non tantū in carne parentes, sicut gentes, sed in domino, & illi obedient etiā in domino. Statim de parentibus dicit. Patres, nolite ad iracundiā prouocare filios uestros (quod Colos. iiiij. exponit, Ne pusillo animo siant) sed educate illos in disciplina & correptione domini.

Primū, quod eis impendi uoluit, ad animū scilicet pertinens (nihil enim de corpore eorū prædicauit) ut non prouocent eos ad iram, & deiectionem, hoc est contra eos, qui furiose regunt filios, & dum animus adhuc mollis est, in totū timorem & pusillanimitatē ueritur, ita ut odio parentū, tandem ausigiant, & faciant quæ alias nunq̄ fecissent. Quæ enim spes hominis, qui dissidentia in parentes & odio, de illis desperat. Non enim uult Apostolus, ut filij nō offendantur, aut uerberentur, sed ex amore castigentur, nō ut illi furiosum animū expleant, nihil solliciti, quō emendent filiorū errorem. Factus enim pusillo animo, ad omnia inutilis & desperatus efficitur, timidus omnia agere & ag-

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLAES

156.

gredi. Et quod peius, quod talis timiditas, teneris annis imbibita, uix unque postea eradicabitur, quia enim ad omne uerbū didicerunt terret, ideo postea etiā ad foliū arboris timent sonantis. ¶ Sed & illæ nutricule, quæ pueris illudū terrilibus formis & gestibus præcipue de nocte, sunt compescendæ. ¶ Omni studio puer est formidus ad timorē bonū, ut timeat, quæ timenda sunt, nō autem ad esse timidū, sicut parentibus quibusdam satis est, si timidos tantummodo habeant, quod est nocentissimū futuræ ætati. ¶ Hoc pro declinatione ad sinistram, nunc ne etiā in alterā partem peccetur, dicit Secudo, Sed educate eos in disciplina, & corptione dñi, id est, docete eos docenda, & corripite nō seruantes ea. Ut trung illis necessariū, & eruditio eorum, quæ ignorant deo, & correptio, si cognita non sequant. Vide itaq ut ante omnia, filios uelis institui in spiritualibus, ut prius deo tradanci q̄ mundi negotijs. Et heu q̄ ista nunc sunt oia peruersa. Nec nūrum quādo nec parentes ipsi sunt eruditī, aut correptiōē probati. ¶ Fuit autē una spes reliq̄ in Scholarū magistris, ut saltē ibi, sub literis erudirent̄ in pietate, sed & hēc perijt. Omnes gētes, p̄fertim Iudæi, diligētiū instituunt pueros suos, q̄ Christiani. Ideo & ecclesia pessime habet, quia tota eius uis consistit in successoribus qui in prima ætate negliguntur, sicut hortus in uerno tempore. ¶ Igitur in ecclitione domini sunt educādi. Est autē eruditio domini, qua docent̄ cognoscere dominū Iesum Christū, infigere eis recēti memoria, quō ipse p̄ nobis passus sit, ac q̄ fecit, q̄ p̄misit, sicut filijs Israei præceptū fuit, ut nota facerent filijs suis, ut cognoscat generatio altera mirabilia, quæ fecit cum patribus eorum in Aegypto. Et hoc cognito, si nō discat amare dominū, & gratias agere, & orare, & sequi Christū, adhibet correptio domini, id est, terror iudicij dei, & minationes iræ dei super malos. Hoc enim qui ab ineunte ætate didicerit, scilicet b̄ficia dei & promissa, unde diligat, deinde plagas & cōminatiōes, unde timeat dominum, facile haec tenebit factus maior. Nam in ihs duobus uult dominus coli, Amari ut pater, ex beneficijs præteritis, præsentibus, & futuris, Timeri ut iudex, ex plagijs præteritis, præsentibus & futuris, sicut dicit, Si ego sum pater, ubi est amor meus? Si sum dominus, ubi est timor meus? Sic ergo discant filii domino cantare misericordiam & iudicium. Haec duo enī Apostolus inten-

c. ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

dit, quando dicit in eruditione & correptione domini. **A**d eruditio-
nem pertinet ut dicas ei, quomodo deus oia creauit, ei sen-
sum, uitam, animam dedit, quotidie omnibus bonis iuuet, que
creauit, pro eo passus est, & mirabilia fecit, predicauit, adhuc ma-
iora promisit, ut pro his gratius sit deo, & patre agnoscat, ac di-
ligat. **T**ad correptionem pertinet, ut ei dicas, quantis olim pla-
gis percuaserit Aegyptios, gentes, zodomitas, filios Isarel, denis-
q; omnes in Adam. Item quot adhuc ante oculos percutit peste,
patibulo, gladio, aqua, igne, bestijs, morbis, & quanta cõmiseret
in futuro, in gehenna cum diabolis. **E**t uult hæc potius adhibe-
ri, quam correptiones hominū, id est proprias. Non sine causa,
scilicet ut discant semper sursum ad deum aspicere, & nō homi-
nes sed deum timere, **N**esi parentū rugas timeant, tandem etiā
in ihs quæ dei sunt, homines timeant, hoc est, ne pusillo animo
fiant. **H**oc enim agendū est cum filijs, non ut parentes timeant,
sed deum offendere se sciant, si parentes non timeant. Sic enim
non sient pusillo animo, quia ubi parentes etiam proprios, non
nisi deum timendo, timere didicerint, postea etiam in aduersis
& prosperis, non a deo recedant, timore uel amore quo cunq;.

Quod aut gratum sit hoc deo sacrificiū, in filijs erudiendis, pa-
tet in Gen, ubi dominus Abraham nō potuit celare, quod factus
erat, sola hac causa motus, dicit, Scio em quod docturus est fi-
lios suos, ut timeant dominū, **E**cce quō correptionem domini
super zodomias, dicit profuturā per Abraham in educatiōe filio-
rum, ad timorem eorū. Similiter Ionadab, pater Rechabitarū,
eximie laudatur, & filijs benedicit, quia eos pie & religiose edu-
carat intimore dñi. Sic Thobias, Ioachim uxor Susanna, educa-
ti sunt. **I**contra Heli. i. Reg. iiij. qd meruit, filios suos negligendo
ibidem patet. Item, quid ille puer quinquennis apud B. Grego.

Et uere stultissimi sumus. **E**cce in proprijs filijs pñt mereri uel
uitam, uel mortem, & non aduertunt. Nam quid prodest, si tua
culpa malos filios educes, etiā si tu sis in teiplo irreprehensibilis.

Multi alienis studijs, deo senire prepostere nituntur, ieunando,
uestes portando asperas, & alijs affectatis obseruantijs. Et
hanc domesticam pietatem cæci non minus transeunt, quam o-
lim Iudei, relicto templo dei, in excelsis immolabant. Primum
erat attēdere, quid dominus a te requirat, cuius officij tibi onus

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES 15A.

imposuit, ut Apostolus ait, in qua uocatione uocatus quisq; sit. Hoc enim ante omnes indulgentias, orationes, ecclesiastum uitiationes, uota quæcunq;, curandum fuit & agendum.